## P-691

Total Pages: 4 Roll No. .....

# MMC-204/MJMC-402

#### Various Forms of Journalism

MA Journalism and Mass Communication 2nd / 4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What are anthropogenic factors in climate change? Elaborate with examples.

जलवायु परिवर्तन के एंथ्रोपोजेनिक मानव जनित कारक क्या हैं? उदाहरण सहित समझाइए।

**2.** Analyze the NDTV takeover by the Adani group as an economic journalist.

एक आर्थिक पत्रकार के तौर पर अडानी समूह द्वारा ΝΔΤς के अधिग्रहण का विश्लेषण करें।

- **3.** "Rural issues do not find space in the mainstream media" comment on this statement with your experiences.
  - "ग्रामीण मुद्दों को मुख्यधारा के मीडिया में जगह नहीं मिलती" इस कथन पर अपने अनुभवों के साथ टिप्पणी कीजिए।
- **4.** "The High Court of the hill state must be situated in the hills" Critically examine this statement in the context of the shifting of the High Court of Uttarakhand from Nainital to Haldwani.
  - "पहाड़ी राज्य का उच्च न्यायालय पहाड़ियों में स्थित होना चाहिए" इस कथन के संदर्भ में उत्तराखण्ड उच्च न्यायालय को नैनीताल से हलद्वानी स्थानांतरित करने पर आलोचनात्मक टिप्पणी कीजिए।

- **5.** "Generally Indian film stars do not have social concerns" Express your opinion on this statement.
  - "आमतौर पर भारतीय फिल्मी सितारों का कोई सामाजिक सरोकार नहीं दिखाई देता" इस कथन पर अपनी राय व्यक्त कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Write an editorial for a daily newspaper on the India-China relationship.

भारत-चीन संबंधों पर एक दैनिक समाचार पत्र के लिए एक संपादकीय लिखें।

- 2. Write a feature on the forgotten sports of your state.
  अपने राज्य के किसी भुला दिए गए खेल पर एक फीचर लिखिए।
- **3.** How are the public relations tactics used to manage the journalists by the business corporations? Elaborate with examples.

व्यापारिक कॉरपोरेशन पत्रकारों को लुभाने के लिए जनसंपर्क रणनीति का उपयोग कैसे करते हैं? उदाहरण सहित समझाइए।

**4.** Write a note on the relevance of art/parallel cinema in society.

समाज में कला/समानांतर सिनेमा की प्रासंगिकता पर एक नोट लिखिए।

- 5. Is there any conflict between religion and science? What should be your take as a journalist on these concepts? क्या धर्म और विज्ञान में कोई विरोध है? इन अवधारणाओं पर एक पत्रकार के रूप में आपकी क्या राय होनी चाहिए?
- **6.** How journalism is affected due to the COVID-19 pandemic? COVID-19 महामारी के कारण पत्रकारिता कैसे प्रभावित हुई है?
- 7. What are the concerns of Journalists related to Section 124 'A' of the Indian Penal Code (IPC)?
  भारतीय दंड संहिता (आईपीसी) की धारा 124 'ए' से संबंधित पत्रकारों की चिंताएँ क्या हैं?

[4]

**8.** What is COP-28 ? Explain. कॉप-28 क्या है? समझाइए।